
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-587

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 10 de setembro de 2019 ANO IX - EDIÇÃO 587 Órgão Oficial do Município

1º MEGA FEIRÃO MOVIMENTA 
FINAL DE SEMANA POSSENSE

-

-

-

-

-



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-587

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Terça-feira, 10 de setembro de 2019

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Telefone

E-mail

Jornalista Responsável

OUVIDORIA

Faça suas reclamações ou 
sugestões através do WhatsApp 
(19) 99743 5801.

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

MUNICÍPIO SEDIARÁ REUNIÃO 
PROJETO RECONECTA-RMC

SERVIÇO:



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-587

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Terça-feira, 10 de setembro de 2019

DEIVISON SE CONSAGRA BICAMPEÃO NO XXX 
CAMPEONATO BRASILEIRO DE KUNG FU WUSHU

-

-

PROJETO SHAO LIN KUNG FU/CIEF POSSE
O



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-587

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Terça-feira, 10 de setembro de 2019



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-587

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Terça-feira, 10 de setembro de 2019



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-587

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Terça-feira, 10 de setembro de 2019



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-587

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Terça-feira, 10 de setembro de 2019

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias
Portaria n° 8911 __ de 05 de setembro de 2019

Dispõe sobre exoneração, do servidor Luis 
Carlos Pereira, RG. 25.402.933-4, do cargo 
de Motorista de Ambulância, e dá outras 
providências.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR, Prefeito do Município de Santo 
Antonio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar o servidor Luis Carlos Pereira, RG. 25.402.933-4, 
do cargo de Motorista de Ambulância, a partir de 09 de setembro de 
2019.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, 05 de setembro 
de 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Portaria n° 8912 de 09 de setembro de 2019

Dispõe sobre alterações de membros do 
Conselho Municipal de Saúde – CMS de Santo 
Antônio de Posse, para o Biênio 01/01/2019 à 
31/12/2020 e dá outras providências.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR, Prefeito do Município de Santo 
Antonio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Alterar o Conselho Municipal de Saúde – CMS, para 
o Biênio compreendido entre 01/01/2019 à 31/12/2020, com os 
seguintes membros:

I – Representantes da Gestão:

Secretaria de Saúde

Rua Santo Antonio, 46 - Centro

Tit. Iramaia Massoni

Supl.Dr. Paulo Cesar Madi

Chefe de Gabinete

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 – Vila Esperança

Tit. Ana Paula da Silva

Supl. Dianora Santos da 
Cunha

Diretor Administrativo

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 – Vila Esperança

Tit. João Baptista Longhi

Supl. Luciane Romio Silva

II – Representantes dos Trabalhadores da Saúde:

Trabalhadores

Área da Saúde Pública

Rua Santo Antonio, 46 - Centro

Tit. Ludimila Polycarpo da Silva

Supl. Márcia Ap. Nucci

Serviço Social de Saúde

Rua Joaquim de Barros Aranha, nº 112 - 
Centro

Tit. Italia Maria Regina Lucon 
Wagemaker

Supl. Marília Fiorini Rizzoni

Vigilância em Saúde

Rua Santo Antonio, 798 - Centro

Tit. Maria Jandira Mariano Folster

Supl. Gabriela de Oliveira Ferrari

III – Representantes dos Usuários
Representante

APAE (Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais)nais

Rua Antonio Torezan, nº 21 – Jd. Maria 
Helena

Tit. Stefania Kemp Damião

Supl. Rosana de Cássia Cavenaghi 
Aki

Representante

Sindicato Rural

Rua João Carlos da Cunha, nº 35

Tit. Valéria Geromini Morilla 
Berens

Supl. Marcela Rossi Marques

Representante

Alcoólicos Anônimos

Praça Ernesto Milani , nº 66 - Centro

Tit. Antonio Carlos Cesar

Supl. Roseney Ap. Nascimento

Representante

Associação Comercial

Rua João Carlos da Cunha, nº 26 - Centro

Tit. Ana Clara Cassia Vilalva

Supl. Rafael Roberto Rodrigues 
de Lima

Representante

Pastoral da Saúde da Paróquia

Santo Antônio de Santo Antônio

de Posse

Praça Cel. David Baptista, 118 - Centro

Tit. Mariana Vorselen

Supl. André Luiz Domingos

Representante

Lar São Vicente de Paulo

Rua Querino Semeghini, 265

Vila Esperança

Tit. Jonas Marcelo Rosa

Supl. Ana Paula de Souza Girardi

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
8683 de 25/03/2019.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09 de 
setembro de 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR

 Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-587

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Terça-feira, 10 de setembro de 2019

Errata

Revogação, por motivo de erro material de redação, onde leu-se:
Portaria n° 8909 de 05 de setembro de 2019

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, 
Felipe Lazaro de Oliveira, RG. 41.205.035-3, para 
o cargo de Enfermeiro, e dá outras providências. 
NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR, Prefeito do 
Município de Santo Antônio de Posse, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear em estágio probatório Felipe Lazaro de Oliveira, 
RG. 41.205.035-3, para o cargo de Enfermeiro, junto a Secretaria de 
Saúde, a partir de 05 de setembro de 2019.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 05 de 
setembro de 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

________________________________________________________________

Leia-se:

Portaria n° 8909 __ de 05 de setembro de 2019

Dispõe sobre exoneração, do servidor Felipe 
Lazaro de Oliveira, RG. 41.205.035-3, do cargo 
de Enfermeiro, e dá outras providências.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR, Prefeito do Município de Santo 
Antonio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar o servidor Felipe Lazaro de Oliveira, RG. 
41.205.035-3, do cargo de Enfermeiro, a partir de 05 de setembro de 
2019.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, 05 de setembro 
de 2019.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 3463/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2019

TIPO: Menor Valor por Lote

OBJETO:  Registro de Preço para aquisição de materiais de 
sinalização vertical e horizontal.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 
DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 23 de setembro 
de 2.019 às 10:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 10 de setembro de 2019.

Norberto de Olivério Junior

Prefeito Municipal

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo.

CARLOS ROBERTO DAMAZIO

Aprovado e classificado no Concurso Público nº 01/2019 para 
o cargo de MOTORISTA DE AMBULÂNCIA , a comparecer neste 
departamento no prazo de 03 (três) dias, a contar da data de 
publicação deste, para tratar de sua nomeação, portando todos os 
documentos exigidos no Edital do Concurso.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-587

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Terça-feira, 10 de setembro de 2019

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 09 de SETEMBRO de 2019.

João Baptista Longhi

Diretor Administrativo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo.

MIGUEL ABRAHAO

SIMONE SALES DA SILVA

JONAS OLIVEIRA SIRNES

EDNA SIPRIANO GODOY

Aprovados e classificados no Concurso Público nº 01/2019 
para o cargo de AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS , a comparecer 
neste departamento no prazo de 03 (três) dias, a contar da data de 
publicação deste, para tratar de sua nomeação, portando todos os 
documentos exigidos no Edital do Concurso.

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 09 de SETEMBRO de 2019.

João Baptista Longhi

Diretor Administrativo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo.

JULIANE MORAES DE GODOY

CRISTIANE HELENA RUELA

SUZANA TORRES TAVARES

Aprovados e classificados no Concurso Público nº 01/2019 para 
o cargo de ENFERMEIRO , a comparecer neste departamento no prazo 
de 03 (três) dias, a contar da data de publicação deste, para tratar de 
sua nomeação, portando todos os documentos exigidos no Edital do 
Concurso.

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 09 de SETEMBRO de 2019.

João Baptista Longhi

Diretor Administrativo



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-587

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10   Terça-feira, 10 de setembro de 2019

Resultados

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL NA ÁREA DE SANEAMENTO AMBIENTAL – CONSAB 

SELEÇÃO PÚBLICA 01/2019  
EDITAL RESUMIDO DE RESULTADO FINAL DOS EMPREGOS COM PROVAS PRÁTICAS REALIZADAS EM 

01/09/2019 Nº 014/2019 

1 
 

Sr. DIMAS ANTONIO STARNINI, Superintendente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL NA ÁREA DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL – CONSAB, no uso de suas atribuições legais, torna público: 

DIVULGA A CLASSIFICAÇÃO FINAL Candidatos Aprovados e a Relação dos Candidatos Reprovados e Ausentes 
da Prova Prática da Seleção Pública 01/2019 realizadas em 01 de setembro de 2019, que estão disponíveis nos 
anexos do EDITAL COMPLETO DE RESULTADO FINAL DOS EMPREGOS COM PROVAS PRÁTICAS REALIZADAS EM 
01/09/2019 Nº 014/2019, separados por cidade e por emprego: 

ANEXO I - ARTUR NOGUEIRA, 
ANEXO II – CONCHAL,  

ANEXO III – CORDEIRÓPOLIS,  
ANEXO IV – COSMÓPOLIS, 

ANEXO V – ENGENHEIRO COELHO,  

COMUNICA que, de acordo com o item 8 do Edital Completo de Abertura das Inscrições nº 01/2019, caberá 
recurso contra EDITAL COMPLETO DE  RESULTADO FINAL DOS EMPREGOS COM PROVAS PRÁTICAS 
REALIZADAS EM 01/09/2019  Nº 14/2019 no prazo de 2 (dois) dias úteis (9 e 10 de setembro de 2019), 
das 09h00 do primeiro dia útil às 18h00 do segundo dia útil.  

COMUNICA que  o EDITAL COMPLETO DE RESULTADO FINAL DOS EMPREGOS COM PROVAS PRÁTICAS 
REALIZADAS EM 01/09/2019 Nº 14/2019 está disponível, na íntegra, nos endereços eletrônicos 
www.orhion.com.br; http://www.consabambiental.com.br; http://arturnogueira.sp.gov.br; 
http://conchal.sp.gov.br; http://www.cordeiropolis.sp.gov.br/; http://cosmopolis.sp.gov.br; 
http://engenheirocoelho.sp.gov.br; http://holambra.sp.gov.br; http://jaguariuna.sp.gov.br; 
http://novo.matao.sp.gov.br; https://pmsaposse.sp.gov.br; afixado nos murais do CONSAB e publicado, 
resumidamente, no JORNAL O REGIONAL, JORNAL GAZETA DE LIMEIRA, JORNAL GAZETA DE COSMÓPOLIS, 
JORNAL DA CIDADE DE HOLAMBRA, JORNAL IMPRENSA OFICIAL DE JAGUARIÚNA, JORNAL A COMARCA, JORNAL 
DO COMÉRCIO e JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE.  

  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

Cosmópolis, 06 de setembro de 2019  
  

Sr. DIMAS ANTONIO STARNINI  
SUPERINTENDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL NA ÁREA DE SANEAMENTO AMBIENTAL – CONSAB 


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Atos Oficiais
	Atos Oficiais

		2019-09-10T08:31:31-0300




